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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doacéo,
ao Municipio de Foz do iguar;u, do imovel que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacdo ao municipio de Foz do Iguagu,
do imével localizado na Rua Espirito Santo n°® 1226, Bairro Vila Matilde, Foz do Iguagu
~ PR, com area de 4.016,80 m?, objeto da Transcigéo das TransmissGes n° 23.905 do
1° Oficio de Imoveis de Foz do Iguagu.

Art. 2° O imével em questao destina-se ao uso e funmonamento da Escola Munzc;pal
- Julio Pisa e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condigtes impostas ao Donatéario cujo descumprimento
ensejara o retorno do bem ao patriménio do Doador:

I- o im6vel doado néo podera ter utilizagdo diversa da prewsta no art. 2° da presente :
Le; sob pena de reversdo ao patriménio estadual;

I- a escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartonos deverao
ocorrer até 31 de dezembro de 2023;

~Il- as providéncias decorrentes de possiveis regulanzagoes cartoriais e
tabelionais deverio ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara
copia da respectiva documentacdo cartonai ao Departamento de Patnmomo do
Estado.

Parégrafo Unico. Comprovada a ampossab;hdade de cumpnmento do prazo para
‘regularizacdo cartorial, sua prorrogagédo dependera de andlise do Departamento do
Patrimdnio do Estado ‘

Art.4° Devera ser formalizado Termo de Doagéo de imovet entre Doador e Donatario
contendo as condigdes previstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Apos formalizagao do respectivo Termo, ¢ Donatario fica autorizado
aocupar o imovel objeto da presente doagdo, onde obriga-se a:

I-  zelar pelo imdvel, realizando sua conservacao e guarda, bem como obedecer as
normas técnicas e a legislacao vigente;

- permitir livre acesso de servidores efou prepostos do Departamento do Patriménio
do Estado, as instalacoes do |movei quando dev:damente 1dentmcados e em missdo
de fiscalizagdo;
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li- cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e
esgoto, e conservacao do bem e outras que recaiam sobre o bem imével;
IV- efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem 1movei
sobre sua utilizacdo.

Art. 5° Ficam o Departamento do Patrimbnic do Estado e a Parana Edificagdes
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigacoes aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicacao.
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADOGRIA

MENSAGEM N° 146/2021
Curitiba, 18 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
doagéo ao municipio de Foz do Iguagu, do imével objeto da Transcrigdo das Transmissdes
n? 23.905 do 1¢ Oficio de iméveis de Foz do Iguagu.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imdvel a ser doado serd destinado
ao uso da Escola Municipal Julio Pisa e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razao da exigéncia de autorizacdo legislativa
para a disposicdo de bens imoveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicao

' Estadual do Paran4. | |

Art. 10. Os bens imoveis do Estado néo podem ser objeto de doagdo ou
de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgdc ou fundagdo de sua
administracdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utiidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa 0 necessario apoio
€ consequente aprovacgao.
Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
Prot. 17.715.624-8
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1217/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 19 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 571/2021 - Mensagem n° 146/2021.

Curitiba, 19 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2021, as 17:43, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1217 e o
codigo CRC 1F6F3A4D6E7D6FD
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1227/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 19 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2021, as 18:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1227 e o
codigo CRC 1A6C3A4C6E8BOCF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 708/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2021, as 14:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 708 e o
codigo CRC 1F6E3E4B7ASA1FA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 415/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 571/2021

Projeto de Lei n°. 571/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 146/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Foz do Iguacu,
do imdvel que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 146/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Foz do Iguagu, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicédo do Estado do Parana:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienacao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoéveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
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modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagéo de imdével ao Municipio de Foz do Iguagu, o qual sera destinado ao
uso e funcionamento da Escola Municipal Julio Pisa e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Ficam o Departamento do Patrimdnio do Estado e a Parand Edificacbes responsaveis pela fiscalizagdo do
cumprimento das obrigagdes previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutengéo da clausula possibilitando o retorno do imével ao patriménio do Estado em
caso de nao cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 26 de outubro de 2021.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissado de Constituicao e Justica- CCJ

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

25’3?.12‘..‘.‘52 V) Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 16:10, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 415 e o
codigo CRC 1F6F3E5F2C7F5CD
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CERTIDAO

CERTIFICO e dou fé, que as fIs.120, do Livro n° 3-T, do Registro Geral de Iméveis
desta Comarca, foi em data de 04 de setembro de 1975, lavrada sob n® 23.905, a

transcri¢do do imével seguinte:-

C/O/N/S/T/A uma parte do lote numero 44-B(quarenta e
quatro-“B”), do Patriménio Municipal desta Cidade, situado na Linha
Guarapuava, com a drea de 4.016,80m?(quatro mil, dezesseis metros e oitenta
decimetros quadrados), sem benfeitorias, com os seguintes limites:- ao Sul, por uma
linha seca de 80,00ms, com o rumo de 84° 22 00” NF; ao Leste, por uma linha seca,
de 50,27ms, com o rumo de 8° 27’ 31” NO; ao Norte, por uma linha seca, de 80,00ms,
com o rumo de 83° 55’ 24” SO; a Oeste, pela Rua n° 07, com 50,15ms, com o rumo
de 8° 21’ 31” SE,; confrontacdes:- ao Sul, Leste e Norte, confronta com o lote n° 44-
B, remanescente e a Oeste, pela Rua n° 7, da Vila Bom Jesus, Cidade Foz do Iguagu.-
(a).Ataliba Ayres de Aguirra. Oficial.-

FIGURANDO COMO ADQUIRENTE:- FUNDACAO EDUCACIONAL DC
ESTADO DO PARANA, FUNDEPAR, neste ato representada pelo Sr. Cap. Acacio
Pereira, brasileiro, casado, Oficial da Reserva do Exército, residente nesta Cidade,
portador da Ident. n° 2G-73205, expedida pelo Ministério da Guerra, e C.I.C. n°

004948879.-

FIGURANDO COMO TRANSMITENTE:- JANUARIA PEREIRA LACERDA,
brasileira, solteira, maior, do lar, residente e domiciliada nesta Cidade, nascida aos
19.9.944, (filha de Waschington Pereira Lacerda e Mathilde D. Lacerda), portadora da
CI.n°516.969-Pr., e C.1.C. n° 167510519.-

TITULOQ:- Escritura Publica de Doacido, lavrada as fls.146v°, do Livro n°® 45-N, em
data de 19 de agosto de 1975, nas Notas do 2° Tabelido, desta Cidade, Sr. Carlos Luiz

Samways.-
VALOR:- Cr$10.000,00(dez mil cruzeiros).-

CONDIQOES:- Constantes da Escritura.-
CONTINUA NO VERSO

Inserido ao protocolo 17.715.624-8 por: Francisco Lacerda Brasileiro ém: 07/06/2021'14:59. /"~




Al v b RArrC 50SG_AGRD HO-2dbB20dalB517
Cadigo: b184ccib-5809-4882-b210-20Dt atBot

CONTINUACAO
REGISTRO ANTERIOR:- Transcri¢do n® 7.543, Livro n° 3-H, deste Oficio.-

...........................................................................................................

AVERBACOES:- Isenta do pagamento do Imposto de Transmissdo Inter-Vivos, de
acordo com o Art.19 § 3, Letra “A”, Lei n° 5464, de 31-12-66; € ndo esta vinculada
como empregadora do IN.P.S. portanto isenta das obrigacdes criadas pela Lei n°
3.807, de 26-08-60, e Leis complementares do Governo da Unido Decreto Lei n° 66,
de 21-11-66, conforme consta da Escritura.- Certifico e dou fé, que de conformidade
com o Oficio n° 546/11 expedido pela Secretaria de Estado da Administracdo ¢ da
Previdéncia - Coordenadoria do Patriménio do Estado, na Cidade de Curitiba, em data
de 07 de novembro de 2011, e, em razdo da extingdo da Fundepar, o_imével da
presente passa _a ser de propriedade do ESTADO DO PARANA.
(Arg®.2011/5057). O referido é verdade. Em 21-11-11.-(a).Aguirra. Oficial.-.-.-.-.-.-.-.- ;
f SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS e eltide & Yo,
1° OFICIO Foz do Iguagu, 12 de margo de 2019.-

Dr. Ataliba Ayres de Aguirra
AGENTE DELEGADO

ESCREVENTES
José Texeira

Marcos Luiz Galeazzi

Eduardo Vieira de Aguirra

Daniela Vieira de Aguirra
j\Sandro Marcos Alves Brusnicki

12 OFICIO
. i -
Loz do Iguagu Para% 0 !.::-.e\{e! M: nie da presente el
a ercgns-;xr;:, imsbiEria do 2° Oficio de Registro
; UeImdueisTesta Comarca, 5
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Valide este selo em http://funarpen.com.br
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1383/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 571/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de outubro de 2021.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagdo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 27 de outubro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/10/2021, as 14:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1383 e o
codigo CRC 1F6E3ASD3F5B7CA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 794/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 03/11/2021, as 10:19, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 794 e o
codigo CRC 1E6B3E5B3B5D7BB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 487/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra

PROJETO DE LEI N° 571/2021
Autoria: Poder Executivo

Ementa: Mensagem n°® 146/2021 - Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao
Municipio de Foz do Iguagu, do imével que especifica.

Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
1. RELATORIO

A presente proposicdo, de autoria do Poder Executivo via mensagem n°® 146/2021, autuado
sob 0 n® 571/2021, tem por escopo efetuar a doagdo ao municipio de Foz do Iguagu, do imével localizado na Rua
Espirito Santo n° 1226, Bairro Vila Matilda, Foz do Iguagu — PR, com area de 4.016,80 m2, objeto da Transcrigao das
Transmissdes n° 23.905 do 1° Oficio de Iméveis de Foz do Iguagu., com dispensa de licitagéo.

A proposicao tramitou na Comisséo de Constituicdo e Justica recebendo parecer favoravel,
vindo agora para analise na Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

2. FUNDAMETAGAO

Nos termos do art.46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
— ALEP, a Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao tém por competéncia:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo manifestar-
se sobre proposices relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrup¢éo e alteragéo de
empreendimentos publicos, concessao de servigos publicos, transito e transporte e sobre
comunicagao em geral.

Cumpre esclarecer que a comissdo nédo é impeditiva de prosseguimento, apenas deliberativa
quanto a eficacia das normas constantes nas proposi¢des relativas a obras publicas no nosso Estado, sem se ater ao
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mérito da questao e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenario da casa, independente do mérito
do parecer aqui exarado.

Na esfera Federal, a proposicao legislativa que pretende a doagdo ou cessao de bem imével
do patriménio estadual para o municipio de S&o Pedro do Parana deve observar os requisitos para a alienagéo que
constam no art.17 da Lei Federal n. 8.666/93 (Lei de Licitacdes):

‘Art. 17. A alienagéo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizacdo legislativa para 6rgéos da administragéo direta e
entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliacdo prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgéo ou entidade da administracéo publica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;” (grifei)

O que corrobora com as exigéncias federais, 0 art.10 da Constituicdo do Estado do Parana:

“‘Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita,
salvo, e mediante lei, se_ o beneficidrio for pessoa juridica de direito publico interno, érgao ou
fundacdo de sua administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Paragrafo unico. A alienagdo, a titulo oneroso, de bens imdveis do Estado dependera de
autorizacdo prévia da Assembleia Legislativa e sera precedida de concorréncia publica, a qual
sera dispensada quando o adquirente for uma das pessoas juridicas de direito publico interno,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de caréater social.” (grifei)

Mesma orientagdo vem prevista no art.6° da Lei Estadual n. 15.608/2007, que estabelece
normas sobre licitagdes, contratos administrativos e convénios no ambito dos Poderes do Estado do Parana:

Art. 6°. A alienagao de bens da Administracao Publica Estadual subordina-se a:

| — existéncia de interesse publico devidamente justificado;

Il - prévia avaliacéo, visando a definicdo do prego minimo;

lIl - autorizacéo legislativa para os bens imdveis, bem como para bens mdveis quando envolver
alienagao de controle societario de economia mista e empresa publica;

IV - licitacdo na modalidade de concorréncia ou leildo publico, desde que realizado por leiloeiro
oficial ou servidor designado pela Administrag&o.
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§ 1°. A dacdo em pagamento pode ser utilizada pela Administragcdo quando motivada a vantagem
ao interesse publico.

§ 2°. Na doagédo com encargo devem constar, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu
cumprimento e a clausula de reversao, sob pena de nulidade do ato.

§ 3° Na hipotese do § 2° caso o donatario necessite oferecer o imével em garantia de
financiamento, a cladusula de reversdo e demais obrigagdes devem ser garantidas por hipoteca em
segundo grau.

§ 4°. No ato de doacgéo previsto no §2° deve ser imposta condi¢do definindo que, cessadas as
razdes que a justificaram, os bens devem reverter ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienagdo pelo beneficiario.

§ 5°. Os bens imdveis da Administragdo Publica, cuja aquisi¢do haja derivado de procedimentos
judiciais ou de dacdo em pagamento, poderdo ser alienados por ato da autoridade competente,
observadas as seguintes regras:

| - avaliagao dos bens alienaveis;
Il — comprovacgao da necessidade ou utilidade da alienagéo;

Il - adog&o do procedimento licitatério, sob a modalidade de concorréncia ou leildo. (grifei)

E com base nestes dispositivos, séo requisitos indispensaveis a alienagdo de bem imdvel
publico:

1. justificativa do interesse publico;

2. prévia avaliagao;

3. autorizacdo legislativa;

4. dispensa de procedimento licitatério;
5. legitimidade do beneficiario;

Neste interim, verifica-se que na proposicao legislativa estdo presentes apenas alguns dos
documentos acima elencados, faltando o procedimento licitatério ou sua dispensa e a prévia avaliagao.

Cumpre salientar que, desde que integro esta d. Comiss&o, vem sendo solicitado ao Poder
Executivo que os projetos de lei de alienagdo de bem publico estadual venham acompanhados dos documentos
imprescindiveis para sua real analise e fiscalizagao.

Entretanto, por se tratar de obrigacdo legal imposta ao donatario, a esta comisséo cabe
apenas ressaltar a necessidade de cumprimento de tais imperativos legais, razéo pela qual, a aprovagéo do presente
projeto se da condicionada ao cumprimento dos requisitos legais. Por fim, cumpridos os demais as demais requisitos
da lei, com previsdo de encargo e a respectiva reversdo do bem ao patriménio estadual, o parecer é pela
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APROVAGAO.

E no que concerne a técnica legislativa, o projeto de lei esta de acordo com os requisitos da
Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, em ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, alteracao e consolidagéo das leis.

3. CONCLUSAO

Diante do Exposto, com a ressalva da necessidade de cumprimento dos dispositivos legais
que regem a doagao ou cessao gratuita de iméveis publicos, cito: anexagao de matricula atualizada do imével, sua
avaliagdo prévia e procedimento licitatorio ou sua dispensa, justificado o interesse publico e a legitimidade do
beneficiario, é o parecer pela APROVAGAO da presente proposicéo legislativa.

Sessao de Deliberagdo Remota ALEP, 10 de novembro de 2021.

Assinado Digitalmente
Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
RELATOR

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

2?3':2‘..“.‘:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 10/11/2021, as 11:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 487 e o
codigo CRC 1F6F3E6C5C5F5FF
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INFORMACAO N° 1707/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 571/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunica¢do. O parecer foi aprovado na reunido do dia 10 de
novembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 10 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1707 e o
codigo CRC 1F6E3F6A5D6C8BD
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DESPACHO - DL N° 1036/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/11/2021, as 15:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1036 e o
codigo CRC 1F6B3A6F5A6B8CF
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INFORMACAO N° 1905/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 571/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda na
Sessao Plenaria (Sistema de Deliberagao Misto) do dia 16 de novembro de 2021.

Observa-se que a emenda de plenario aguarda receber parecer da Comissdo de Constitui¢do e
Justica.

Curitiba, 22 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/11/2021, as 17:40, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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DESPACHO - DL N° 1200/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissado de Constituicao e Justica para apreciagéo da emenda de plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/11/2021, as 17:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1200 e o
codigo CRC 1D6A3A7TE6C1F3ED
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PARECER DE COMISSAO N° 538/2021

PARECER A EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 571/2021

Projeto de Lei n° 571/2021
Autor: Poder Executivo

Emenda de Plenario - Emenda Modificativa — Deputado Hussein Bakri

Mensagem N°571/2021 — Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao
municipio de Foz de Iguagu, do imével que especifica.

EMENTA: EMENDAS DE PLENARIO. POSSIBILIDADE. ART. 175, I, E ART.
180, I, REGIMENTO INTERNO DA ALEP. EMENDAS DE ACORDO COM ART.
176. PARECER PELA APROVACAO DA EMENDA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, por meio da mensagem n°® 146/2021, visa autorizar o Poder
Executivo a efetuar a doagao, ao municipio de Foz do Iguagu, do imdvel que especifica.

Ocorre que, em data de 16 de novembro de 2021, o projeto de lei em questéo recebeu emenda de Plenério. Por esta
raz&o, é que a referida emenda submete-se agora, a analise de constitucionalidade por esta Comisséo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissé@o de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
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proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Art. 180. As proposigoes poderao ser emendadas nas seguintes
oportunidades:

| - ao iniciar a discussao, desde que apoiadas por cinco Deputados;

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do artigo 180 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do

Estado do Parana.

Regimento Interno, em seu art. 175, prevé a possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
tendo como requisito essencial que a emenda guarde relagao direta e imediata ou que ndo descaracterize a esséncia

do Projeto.

Art. 175. Emenda é a proposigdo apresentada como acessoéria de outra
proposigao e se classifica em:

| - aditiva: a que acrescenta dispositivo a outra proposic¢ao;

Il - modificativa: a que altera dispositivo sem modifica-lo
substancialmente;

Il - substitutiva: a apresentada como sucedanea de dispositivo;

IV - substitutivo geral: a apresentada como sucedanea integral de
proposic¢ao;

V - supressiva: a destinada a excluir dispositivo; e

VI - de redagao: apresentada em Plenario quando da votagado da redagao
final da proposi¢cdao, sendo admitida apenas para evitar incorregao,

2/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

incoeréncia, contradi¢cdo ou absurdo manifesto.

Art. 176. E inadmissivel emenda que n3o tenha relagdo direta ou imediata
com a matéria da proposigao principal.

Em relagdo a emenda apresentada, apos simples leitura verifica-se que a mesma é Modificativa.

Ademais, verifica-se que a emenda apresentada ao Projeto de Lei objetiva alteragdo de mérito que néo afronta ou
deturpa o objetivo principal do Projeto, possuindo relagdo direta ou imediata com a matéria tratada, conforme
determina o Art. 176, do Regimento Interno.

Assim sendo, a emenda atende os ditames regimentais, visto que guarda relagéo direta ou imediata com a matéria do
projeto inicial, n@o encontrando obice ao seu prosseguimento, ante a sua Constitucionalidade e Legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, uma vez obedecido o tramite legal, opina-se pela APROVAGAO da emenda apresentada em
Plenario, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por atender os requisitos
Regimentais e de técnica legislativa.

Curitiba, 23 de novembro de 2021.

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator
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DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 15:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 538 e o
codigo CRC 1D6C3C7A6D9A3AD
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INFORMACAO N° 1985/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 571/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de
plenario na Sesséo Plenaria (Sistema de Deliberag@o Misto) do dia 16 de novembro de 2021.

Na reunido do dia 23 de novembro de 2021, a Comissdo de Constituicdo e Justica opinou pela
APROVAGAO da emenda.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

v, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 10:14, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
f.l';:r https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1985 e o
i codigo CRC 1E6A3SE7A7ESBIDE
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 571/2021

Nos termos do inciso Il do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se emenda para alterar o teor do art. 2° do Projeto
de Lei n° 571/2021, que assim passa a constar:

Art. 2° O imébvel em questdo destina-se ao uso e funcionamento da Escola Municipal Julio Pasa e fica gravado com
clausula de inalienabilidade.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual

Justificativa

A emenda visa corrigir a nomenclatura da escola a que se destina o imével.

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 12:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 12:06, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 12:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 12:33, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 12:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO COBRA REPORTER

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 12:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO TIAO MEDEIROS

i‘fﬁl’iﬁl‘fﬁi‘ Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 12:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

2?2'7’.!21.?52 Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 13:05, conforme Ato da Comisséao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5789 e o
c6digo CRC 1B6E3D7A0D7E4AC
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INFORMACAO N° 1748/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 571/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de
plenario, sob o n° 5789/2021 - D.A.P., Emenda de Plenario n° 1, na Sessdo Ordinaria do dia 16 de novembro de
2021.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu
Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

ASSINATURA
ELETRONICA

ASSINATURA
ELETRONICA

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1748 e o
c6digo CRC 1D6D3B7D0D7F9DB
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